
事業別状況
ガ ス 事 業

4 ガス事業

(1) 事業数等

事業数は大津市の1事業のみで、平成29年度における供給戸数は97,165戸で、前年度（96,410戸）に比べ、755戸（0.78%）の増加となっている。

販売量は7,566百万MJで、前年度（7,613百万MJ）より47百万MJ（0.62%）の減少となっている。

(2) 経営状況

平成29年度の総収益は125億96百万円、総費用は117億63百万円で、差引8億33百万円の純利益を計上した。

経営状況の推移

（単位：千円、%）

項目	年 度							
	23	24	25	26	27	28	29	
総 収 益	16,455,016	16,876,288	17,624,060	20,155,437	14,678,250	11,462,015	12,595,715	
経 常 収 益	16,455,016	16,876,288	17,624,044	18,668,192	14,678,250	11,459,006	12,595,667	
うち営業収益	16,078,726	16,252,156	17,367,883	18,075,265	14,161,648	11,019,888	12,043,936	
総 費 用	15,017,850	15,048,272	16,529,608	18,224,777	14,109,949	10,960,455	11,762,730	
経 常 費 用	15,012,259	15,043,295	16,526,333	18,149,162	13,949,990	10,949,428	11,758,869	
単年度	純利益	1,437,166	1,828,016	1,094,452	1,930,660	568,301	501,560	832,985
	純損失	-	-	-	-	-	-	-
単年度	経常利益	1,442,757	1,832,993	1,097,711	519,030	728,260	509,578	836,798
	経常損失	-	-	-	-	-	-	-
累 積 欠 損 金	-	-	-	-	-	-	-	
不 良 債 務	-	-	-	-	-	-	-	
赤字額等の割合	単年度欠損金比率	-	-	-	-	-	-	
	累積欠損金比率	-	-	-	-	-	-	
	不良債務比率	-	-	-	-	-	-	
総 収 支 比 率	109.6	112.1	106.6	110.6	104.0	104.6	107.1	
経 常 収 支 比 率	109.6	112.2	106.6	102.9	105.2	104.7	107.1	

(ガス事業 収益的収支決算のまとめ)

(単位：千円、%)

項目	事業名	ガ ス	
	団体名	大 津 市	
	年度	28	29
総 収 益		11,462,015	12,595,715
経 常 収 益		11,459,006	12,595,667
総 費 用		10,960,455	11,762,730
経 常 費 用		10,949,428	11,758,869
純 利 益		501,560	832,985
純 損 失		-	-
経 常 利 益		509,578	836,798
経 常 損 失		-	-
累 積 欠 損 金		-	-
不 良 債 務		-	-
當 業 収 益		11,019,888	12,043,936
単年度欠損金比率		-	-
累積欠損金比率		-	-
不良債務比率		-	-
総 収 支 比 率		104.6	107.1
経 常 収 支 比 率		104.7	107.1

※上記営業収益は、受託工事収益を除く

(ガス事業 資本的収支決算のまとめ)

(単位：千円)

項目	事業名	ガ ス	
	団体名	大 津 市	
	年度	28	29
資 本 的 支 出			
建 設 改 良 費		1,484,209	1,466,286
企 業 債 償 還 金		-	-
そ の 他		-	-
計		1,484,209	1,466,286
上 部 財 源			
内 部 資 金		459,136	1,455,196
外 部 資 金		1,025,073	11,090
企 業 債		-	-
他 会 計 出 資 金 等		-	-
そ の 他		1,025,073	11,090
計		1,484,209	1,466,286
差 引 資 金 不 足		-	-

(施設業務の概要)

項 目	団体名	大 津 市
1. 事 業 開 始 年 月 日		S12.3.2
2. 法 適 用 年 月 日		S28.9.1
3. 行 政 区 域 内 戸 数 A (戸)		146,696
4. 供 給 区 域 内 戸 数 B (戸)		138,378
5. 現 在 供 給 戸 数 C (戸)		97,165
6. 普 及 率 C/A (%)		66.2
〃 C/B (%)		70.2
7. ガ ス ホ ル ダ ー		
(1) 基 数 (基)		-
(2) 能 力 (m ³)		-
8. 導 管 延 長 (m)		1,589,670
9. 年 間 ガ ス 生 産 量 (1000MJ)		-
10. 年 間 ガ ス 購 入 量 (1000MJ)		7,306,705
11. 年 間 ガ ス 販 売 量 (1000MJ)		7,566,393
12. 年 間 自 家 使 用 量 (1000MJ)		628
13. 年 間 勘 定 外 ガ ス (1000MJ)		△260,316
14. 料 金 (税 抜 き)		
(1) 基 本 使 用 量 (m ³)		-
(2) 基 本 料 金 (円)		638
(3) 超 過 料 金 (円・銭/m ³)		146.84
(4) 標 準 料 金 (円・銭/m ³)		159.71
15. 職 員 数		
(1) 損 益 勘 定 所 属 職 員 (人)		116
(2) 資 本 勘 定 所 属 職 員 (人)		-
計		116

(損益計算書)

(単位：千円)

項 目	事業名	ガ ス	
	団体名	大 津 市	
	年 度	28	29
1. 営 業 収 益 (A)		11,372,544	12,402,570
(1) 料 金 収 入		11,016,104	12,029,338
(2) 託 送 供 給 収 益		-	14,185
(3) 受 託 工 事 収 益		352,656	358,634
(4) そ の 他 営 業 収 益		3,784	413
(うち他会計負担金)		-	-
2. 営 業 費 用 (B)		10,854,612	11,691,494
(1) 売 上 原 価		7,312,773	7,662,737
(2) 供 給 販 売 費		2,847,790	3,267,236
(3) 受 託 工 事 費		351,000	356,753
(4) そ の 他 営 業 費 用		343,049	404,768
営業利益 (損失) (A) - (B) (C)		517,932	711,076
3. 営 業 外 収 益 (D)		86,462	193,097
(1) 他会計負担金(補助金)		6,246	6,279
(2) 受 取 利 息 等		14,269	18,145
(3) 長 期 前 受 金 戻 入 等		14,246	7,259
(4) そ の 他		51,701	161,414
4. 営 業 外 費 用 (E)		94,816	67,375
(1) 支 払 利 息		73	34
(うち企業債利息)		0	-
(2) そ の 他		94,743	67,341
営業外利益 (損失) (D) - (E) (F)		△8,354	125,722
経常利益 (損失) (C) + (F) (G)		509,578	836,798
5. 特 別 利 益 (H)		3,009	48
(うち他会計繰入金)		-	-
6. 特 別 損 失 (I)		11,027	3,861
当年度純利益(損失) (G)+(H)-(I)		501,560	832,985
前年度繰越利益剰余金 (欠損金)		-	-
その他未処分利益剰余金変動額		-	-
当年度未処分利益剰余金 (未処理欠損金)		501,560	832,985

(貸借対照表)

(単位：千円)

項目	事業名	ガ	ス
	団体名	大	津 市
1. 固定資産		11,860,223	
(1) 有形固定資産		11,677,955	
(うちリース資産)		5,303	
(2) 無形固定資産		159,662	
(3) 投資その他の資産		22,606	
2. 流動資産		16,158,615	
(1) 現金預金		13,467,351	
(2) 未収金および未収収益		1,614,532	
(3) 貸倒引当金(△)		26,487	
(4) 貯蔵品		59,508	
(5) その他		1,043,711	
3. 繰延資産		-	
資産合計		28,018,838	
4. 固定負債		855,088	
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債		-	
(2) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金		-	
(3) 引当金		855,088	
(4) リース債務		0	
(5) その他		-	
5. 流動負債		1,878,325	
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債		-	
(2) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金		-	
(3) 引当金		67,517	
(4) リース債務		2,867	
(5) 一時借入金		-	
(6) 未払金および未払費用		1,507,999	
(7) 前受金および前受収益		283,683	
(8) その他		16,259	
6. 繰延収益		90,171	
負債合計		2,823,584	
7. 資本金		20,862,126	
8. 剰余金		4,333,128	
(1) 資本剰余金		143	
(2) 利益剰余金		4,332,985	
ア積立金		3,500,000	
イ当年度未処分利益剰余金(未処理欠損金)		832,985	
資本合計		25,195,254	
負債・資本合計		28,018,838	
不良債務		-	

(費用構成表)

(単位：千円、%)

項目	事業名	ガ	ス
	団体名	大	津 市
	金額等	金額	構成比
1. 職員給与費			
(1) 基本給		468,806	4.1
(2) 手当		263,541	2.3
(3) 賃金		28,233	0.2
(4) 退職給付費		19,420	0.2
(5) 法定福利費		155,408	1.4
計		935,408	8.2
2. 支払利息		34	0.0
(うち企業債利息)		-	0.0
3. 減価償却費		1,003,757	8.8
4. 修繕費		246,147	2.2
5. 原料費および購入ガス費		7,662,737	67.3
6. その他		1,546,254	13.6
計		11,394,337	100.1

(給与表)平均月額

(単位：円)

項目	事業名	ガ	ス
	団体名	大	津 市
全職員			
基本給			387,687
手当			218,527
計			606,214
平均年齢(歳)			46.8
平均勤続年数(年)			23.3

(資本的収支)

(財務分析表)

(単位:千円、%)

(単位:%)

項目	事業名	ガ ス	項目	事業名	ガ ス
	団体名	大 津 市		団体名	大 津 市
1. 資本的収入					
(1) 企業債		-	1. 自己資本構成比率		90.2
(2) 他会計出資金		-	2. 固定資産対長期資本比率		45.4
(3) 他会計借入金		-	3. 流動比率		860.3
(4) 他会計(補助)負担金		-	4. 総収支比率		107.1
(5) 固定資産売却代金		699	5. 経常収支比率		107.1
(6) 国庫(県)補助金		-	6. 営業収益対営業費用比率		106.1
(7) 工事負担金		11,090	7. 企業債償還元金対減価償却費比率		-
(8) その他		-	料 金 収 入 に 対 す る 比 率		
計 (A)		11,789	8. 企業債償還元金		-
(9) うち翌年度へ繰越される 支出の財源充当 (B)		-	9. 企業債利息		-
(10) 前年度許可債で今年度取入分 (C)		-	10. 企業債元利償還金		-
純計 ((A)-((B)+(C))) (D)		11,789	11. 職員給与費		-
2. 資本的支出					
(1) 建設改良費		1,466,286			
(うち職員給与費)		-			
(2) 企業債償還金		-			
(3) 他会計からの長期借入金返還金		-			
(4) 他会計への支出金		-			
(5) その他		-			
計 (E)		1,466,286			
3. 資本的収入額が資本的支出額 (F) に不足する額((E)-(D))		1,454,497			
4. (F) の補てん財源					
(1) 過年度損益勘定留保資金		905,365			
(2) 当年度損益勘定留保資金		-			
(3) 当年度利益剰余金処分額		-			
(4) 繰越利益剰余金処分額		-			
(5) 積立金の取りくずし額		445,804			
(6) 繰越工事資金		-			
(7) その他		103,328			
計 (G)		1,454,497			
5. 補てん財源不足額(F)-(G) (H)		-			
6. 補てん財源不足率(H)/(A)×100		-			
7. 当年度許可債で未借入または未発行の額		-			

